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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
JUDETUL COVASNA 
 

 
DECIZIA nr. -/2005 

privind solutionarea contestatiei formulate de S.C. “X” S.A., cu 
sediul in mun. Sf. Gheorghe, jud. Covasna, inregistrata la D.G.F.P. 
Covasna sub nr. -/2005 

 
 
 Directia Generala a Finantelor Publice Covasna  a fost sesizata de 
Autoritatea Nationala a Vamilor, Directia Regionala Vamala Brasov - Biroul 
vamal mun. Sfantu Gheorghe, jud. Covasna, prin adresa nr. -/2005, inregistrata 
la D.G.F.P. Covasna sub nr. -/.2005, asupra contestatiei depusa S.C. “X” S.A., 
cu sediul in mun. Sf. Gheorghe, jud. Covasna.                               
 S.C. “X” S.A., prin contestatia nr. -/2004, inregistrata la Biroul vamal 
mun. Sfantu Gheorghe, jud. Covasna sub nr. -/2004, a solicitat, printre altele, 
anularea actului constatator privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite 
bugetului nr. -/2004, prin care s-a stabilit in sarcina societatii comerciale 
obligatia de a achita la bugetul de stat suma de ... lei, cu titlu de taxe vamale.    
 Ulterior inregistrarii acestei contestatii, pentru neplata in termen a 
debitului in cauza, organele vamale au procedat la calcularea dobanzilor si a 
penalitatilor de intarziere in conformitate cu prevederile O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, fiind emise in acest sens 
procesul verbal privind calculul dobanzilor legale nr. -/2004 - pentru suma de ... 
lei si procesul verbal privind calculul penalitatilor de intarziere nr. -/2004 - 
pentru suma de ... lei.   
 Intrucat contestatia nr. -/2004, depusa in temenul legal, nu indeplinea 
cerintele privitoare la depunerea in original si semnatura reprezentantului legal 
al S.C. “X” S.A., semnatarul cererii, in speta referentul ..., neavand calitatea de 
reprezentare a societatii comerciale in relatiile cu organul fiscal, reprezentantul 
legal fiind ing. ..., cu adresa nr. -/2005, D.G.F.P. Covasna, prin Compartimentul 
de solutionare a contestatiilor, a solicitat contestatoarei ca in termen de 5 zile de 
la comunicarea acesteia sa indeplineasca aceste cerinte, cu precizarea ca, in caz 
contrar, actiunea introdusa pe calea administrativa de atac prevazuta de art. 174 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se va 
respinge fara a se mai analiza fondul cauzei.   
 Constatand ca S.C. “X” S.A. si-a reformulat actiunea in termenul stabilit, 
prin indeplinirea conditiilor obligatorii de procedura prevazute de O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Covasna este 
investita, prin Compartimentul de solutionare a contestatiilor, sa solutioneze pe 
fond  contestatia. 
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 I. Prin contestatia formulata, S.C. “X” S.A. a solicitat anularea actului 
constatator privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite bugetului nr. -/2004 
incheiat de Biroul vamal mun. Sfantu Gheorghe, jud. Covasna, prin care a fost 
obligata la plata sumei de ... lei, reprezentand taxe vamale calculate pentru 
importul realizat cu declaratia vamala pentru operatiuni temporare nr. -/2004, 
intrucat considera ca importul in cauza indeplineste conditiile pentru acordarea 
de preferinte vamale. 
 In motivarea contestatiei, S.C. “X” S.A. a aratat ca, la data importului, 
marfurile au fost acoperite de certificatul de origine EUR. 1 nr. -/2004, insa 
datorita pierderii acestuia de catre transportatorul marfurilor, Administratia 
vamala germana a eliberat “a posteriori”, pe numele societatii comerciale, 
certificatul de circulatie a marfurilor EUR. 1 nr. -/2004. Contestatoarea a 
considerat ca sunt incidente situatiei de fapt prevederile art. 23 alin. 1 din 
Protocolul nr. 4/1997 referitor la definirea notiunii de “produse originare” si 
metodele de cooperare administrativa, anexa la Acordul european instituind o 
asociere intre Romania, pe de o parte, si Comunitatile Europene si statele 
membre ale acestora, pe de alta parte.  
 II. Prin actul constatator privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite 
bugetului nr. -/2004, Biroul vamal mun. Sfantu Gheorghe, jud. Covasna a 
retinut in sarcina S.C. “X” S.A. ca obligatie de plata la buget suma de ... lei, 
reprezentand taxe vamale calculate pentru importul realizat cu declaratia vamala 
pentru operatiuni temporare nr. -/2004. 
 Motivul stabilirii taxelor vamale a fost precizat in cuprinsul acestui act 
constatator la capitolul III “motivele verificarii (recalcularii)”, organele vamale 
precizand la aceasta rubrica faptul ca in conformitate cu prevederile art. 15 din 
O.U.G. nr. 192/2001 se retine in intregime taxa vamala aferenta cantitatii de 
marfa importata temporar in regim de perfectionare activa cu suspendarea platii 
taxelor vamale, intrucat la reexport nu s-a prezentat dovada de origine a 
bunurilor importate. 
 Ulterior inregistrarii actiunii pe calea administrativa de atac introdusa 
impotriva actului constatator, pentru neplata in termen a sumei in cauza, organul 
vamal a procedat la calcularea dobanzilor si a penalitatilor de intarziere in 
conformitate cu prevederile O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, fiind emise in acest sens procesul verbal privind calculul 
dobanzilor legale nr. -/2004 - pentru suma de ... lei si procesul verbal privind 
calculul penalitatilor de intarziere nr. -/2004 - pentru suma de ... lei.   
 III. Avand in vedere sustinerile contestatoarei, constatarile organelor 
vamale, documentele existente la dosar, actul normativ invocat de contestatoare 
si de organul vamal, precum si legislatia in materie, se retine : 
 In fapt, se retine ca prin actul constatator privind taxele vamale si alte 
drepturi cuvenite bugetului nr. -/2004 incheiat de Biroul vamal mun. Sfantu 
Gheorghe, jud. Covasna, s-a stabilit in sarcina S.C. “X” S.A. obligatia achitarii 
la buget a sumei de ... lei reprezentand taxe vamale aferente cantitatii de marfa 
importata cu declaratia vamala pentru operatiuni temporare nr. -/2004, urmare a 
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neprezentarii dovezii de origine la exportul produselor compensatoare rezultate, 
temeiul legal invocat de organele vamale fiind art. 15 din O.U.G. nr. 192/2001. 
 Ulterior, pentru neplata in termen a sumei in cauza, organele vamale au 
procedat la calcularea dobanzilor si a penalitatilor de intarziere in conformitate 
cu prevederile O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
fiind emise in acest sens procesul verbal privind calculul dobanzilor legale nr. -
/2004 - pentru suma de ... lei si procesul verbal privind calculul penalitatilor de 
intarziere nr. -/2004 - pentru suma de ... lei.   
 In drept, art. 15 din O.U.G. nr. 192/2001 pentru ratificarea Protocolului 
referitor la definirea notiunii de “produse originare” si metodele de cooperare 
administrativa, anexa la Acordul european instituind o asociere intre Romania, 
pe de o parte, si Comunitatile Europene si statele membre ale acestora, pe de 
alta parte, invocat de organele vamale, prevede la alin. (1), lit. a) ca materialele 
neoriginare folosite la fabricarea produselor originare din Comunitate, din 
Romania sau din una din celelalte tari la care se face referire la art. 3 si 4, pentru 
care o dovada a originii este eliberata sau intocmita in concordanta cu 
prevederile titlului V, nu beneficiaza nici in Comunitate, nici in Romania, de 
drawback sau de exceptare de la plata taxelor vamale. 
 Din documentele aflate la dosarul cauzei rezulta ca bunurile importate cu 
declaratia vamala pentru operatiuni temporare nr. -/2004 au fost plasate sub 
regimul de perfectionare activa cu suspendarea drepturilor de import, S.C. “X” 
S.A. detinand in acest sens autorizatia de perfectionare activa nr. -/2004 (care 
anuleaza si inlocuieste autorizatia nr. -/2003) emisa de Autoritatea Nationala de 
Control, Autoritatea Nationala a Vamilor - Directia Regionala Vamala Brasov, 
in baza cererii f.n. din 2004 si a contractului nr. -/2004 incheiat cu Y Gmbh - 
Germania, precum si aprobarea de scutire de la obligarea garantarii datoriei 
vamale nr. -/2004 eliberata de aceeasi autoritate vamala. 
 Regulamentul de aplicare a Codului vamal al Romaniei, aprobat prin 
H.G. nr. 1.114/2001, prevede la art. 153 alin. (1) ca regimul vamal suspensiv se 
acorda de autoritatea vamala prin emiterea unei autorizatii prin care se fixeaza 
conditiile de derulare a regimului, pentru ca la art. 152 alin. (2) sa prevada ca 
pot fi plasate in regimuri vamale suspensive marfuri, indiferent de felul, 
cantitatea, originea, provenienta sau de destinatia acestora. 
 Articolul 189 alin. (2) din Regulamentul de aplicare a Codului vamal al 
Romaniei, aprobat prin H.G. nr. 1.114/2001 precizeaza ca cererea pentru 
acordarea regimului de perfectionare activa trebuie sa cuprinda elementele 
referitoare la derularea operatiunii, precum si locurile unde este prevazut ca 
aceste operatiuni sa fie derulate. Dupa obtinerea autorizatiei, aceasta se depune 
la biroul vamal in a carui raza teritoriala se executa prima operatiune de 
perfectionare activa. 
 La art. 155 alin. (1) din acelasi act normativ se precizeaza ca regimul 
vamal suspensiv inceteaza daca marfurile plasate sub acest regim sau, dupa caz, 
produsele compensatoare ori transformate obtinute primesc, in mod legal, o alta 
destinatie vamala sau un alt regim vamal, pentru ca alin. (2) sa prevada ca daca 
regimul vamal suspensiv nu inceteaza in conditiile alin. (1), taxele vamale si alte 
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drepturi de import datorate se incaseaza din oficiu de birourile vamale in baza 
unui act constatator, iar operatiunea se scoate din evidenta biroului vamal.    
 Referitor la incheierea regimului de perfectionare activa, la art. 211 din 
Regulament se precizeaza ca regimul de perfectionare activa in sistemul cu 
suspendare a drepturilor de import se incheie pentru marfurile straine cand 
produsele compensatoare sau marfurile in aceeasi stare fac obiectul unei 
declaratii pentru o noua destinatie vamala, titularul autorizatiei de perfectionare 
activa avand obligatia conform art. 220 alin. (1) si art. 221 alin. (1) de a 
prezenta biroului vamal care are in evidenta operatiunea un decont de 
justificare, in termen de cel mult 15 zile de la depunerea declaratiilor vamale de 
incheiere a regimului. 
 Din documentele aflate in copie xerox la dosarul cauzei, respectiv 
deconturile de justificare nr. - si -/2004 si nr. -/2004 nevizate de catre biroul 
vamal asa cum se prevede la art. 222 din Regulamentul de aplicare a Codului 
vamal al Romaniei, aprobat prin H.G. nr. 1.114/2001, declaratiile vamale de 
export nr. -/2004 si nr. -/2004 si fisa de urmarire a declaratiei vamale pentru 
operatiuni temporare nr. -/2004 nesemnata si nestampilata de societate, rezulta 
ca S.C. “X” S.A. a reexportat produsele compensatoare obtinute in regimul de 
perfectionare activa din bunurile importate cu declaratia vamala pentru 
operatiuni temporare nr. -/2004, anterior intocmirii actului constatator contestat. 
 Intrucat deconturile de justificare mentionate nu poarta viza organelor 
vamale, asa cum se prevede la art. 222 din Regulamentul de aplicare a Codului 
vamal al Romaniei, aprobat prin H.G. nr. 1.114/2001, pentru ca organul de 
solutionare a contestatiei sa aiba certitudinea ca regimul de perfectionare activa 
cu suspendarea drepturilor de import, sub care au fost plasate bunurile importate 
cu declaratia vamala pentru operatiuni temporare nr. -/2004, s-a derulat in mod 
legal si s-a incheiat conform cu prevederile art. 155 alin. (1) si art. 211 din 
acelasi act normativ, si tinand seama ca prevederile art. 15 din O.U.G. nr. 
192/2001 pentru ratificarea Protocolului referitor la definirea notiunii de 
“produse originare” si metodele de cooperare administrativa, anexa la Acordul 
european instituind o asociere intre Romania, pe de o parte, si Comunitatile 
Europene si statele membre ale acestora, pe de alta parte, invocate de catre 
organele vamale, nu pot fi retinute in solutionarea contestatiei deoarece exced 
cadrului legal incident spetei, se va desfiinta actul constatator privind taxele 
vamale si alte drepturi cuvenite bugetului nr. -/2004 intocmit de Biroul Vamal 
mun. Sf. Gheorghe, jud. Covasna, urmand ca acesta sa procedeze la reanalizarea 
situatiei de fapt referitoare la importul consemnat in declaratia vamala pentru 
operatiuni temporare nr. -/2004 si sa aplice dispozitiile legale privitoare la 
regimul vamal de perfectionare activa cu suspendarea drepturilor de import. 
 In ceea ce priveste procesele verbale nr. -/2004 si nr. -/2004 prin care au 
fost calculate dobanzile si penalitatile de intarziere aferente debitului stabilit 
prin actul constatator privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite bugetului 
nr. -/2004, urmeaza ca si acestea sa se desfiinteze, debitul in cauza nefiind 
retinut prin prezenta decizie, ca datorat de catre contestatoare. 
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 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 178 
alin. (1) lit. a), art. 179 alin. (1) si art. 185 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, se 
 
     D E C I D E : 
 
 Desfiintarea  actului constatator privind taxele vamale si alte drepturi 
cuvenite bugetului nr. -/2004 si, pe cale de consecinta, a proceselor verbale 
privind calculul dobanzilor si al penalitatilor de intarziere nr. -/2004 si nr. -
/2004, urmand ca Biroul vamal mun. Sfantu Gheorghe, jud. Covasna din cadrul 
Directiei Regionale Vamale Brasov sa efectueze o reverificare ce va viza strict 
considerentele din prezenta decizie, in conformitate cu prevederile legale in 
vigoare. 
 Definitiva.   
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

 
 
 
 
 
 
 


